Solventada 

Parcialmente 
Solventada 

No solventada 

a. Resultados de las observaciones, recomendaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Materiales y Suministros 
Observación número 1. 

Monto observado: $86,617.78 (Son: ochenta y seis mil seiscientos diecisiete pesos 78/100 M.N.).  

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas con su documentación soporte, se detectaron pagos por 

$86,617.78 (Son: ochenta y seis mil seiscientos diecisiete pesos 78/100 m.n.). al proveedor Juan Pablo Novelo 

Salazar en los meses de abril, mayo y junio de 2024, por concepto de material eléctrico y electrónico; no se recibió 

documentación que acredite lo siguiente. 

• Orden de compra. 

• Documento en el que se formaliza la recepción del material con sus especificaciones, en una fecha

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 2. 

Monto observado: $193,295.70 (Son: ciento noventa y tres mil doscientos noventa y cinco pesos 70/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $193,295.70 (Son: ciento noventa y tres mil doscientos noventa y cinco pesos 70/100 M.N.) a los 

proveedores Luis Eduardo Pérez Pérez y Universidad de Oriente en los meses de septiembre y diciembre de 2024, 

de acuerdo a la tabla anexa; por el cual la entidad no presentó evidencias y/o documentos que validen la 

prestación del servicio, reportes fotográficos o videos, lista de asistencia, copia de las constancias de quienes

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $36,424.15 (Son: treinta y seis mil cuatrocientos veinticuatro pesos 15/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas con su documentación soporte, se detectó un pago por 

$36,424.15 (Son: treinta y seis mil cuatrocientos veinticuatro pesos 15/100 M.N.). al proveedor Sergio Manuel 

Tamayo Can en el mes de diciembre 2024, por concepto de gastos de orden social y cultural; del cual se aprecia 

lo siguiente: 

a) La requisición con folio 000534, no cuenta con el visto bueno y autorización del área destinada para tal